infans pro suo posse emmendet sicut laudaverit illi homines infantis et imperatoris qui inter 

utrumque pacem et concordiam voluerit mitere. Ad hoc etiam faciet illi securitatem ut illum 

honorem quem modo illi dat et dabit iratus aut pacatus quocumque tempore voluerit illi 

reddat aut suo filio per bonam fidem et sine malo ingenio, et placitum firmat et per 

iuramentum ipse cum L'Cm. suis bonis hominibus. Si vero infans hoc placitum fregerit sit 

periurus et traditor. Factum fuit hoc placitum apud Tudam in riva Minii sub Era M.a C.a 

iLXXV.a III/I.a Nonas Julii. Hoc placitum fuit factum in presentía domni Pelagii 

Braccarensis archiepiscopi et domni P(etri) Secoviensis espiscopi et Johannis Portugalensis 

episcopi et P(elagii) Tudensis episcopi et M(artini) Auriensis episcopi. 

Tratado de Tui (tradução)1321 

Este é o pacto e convenção que o infante de Portugal celebra com Afonso, imperador 

da Espanha e que permanecerá para sempre. Em primeiro lugar, evidentemente, que seja seu 

1321 ANTUNES José. A versão portuguesa do «Tratado» de Tui (1137). Uma interpretação diferente da de 
Paulo Merêa e de outros historiadores. In: 2º. CONGRESSO HISTÓRICO DE GUIMARÃES. Actas do 
congresso. Vol. 4 – Sociedade, administração, cultura e igreja em Portugal no séc. XII. Guimarães: Ed. 
Câmara Municipal de Guimarães e Universidade do Minho, 1996, p. 36-37. 
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bom amigo e fiel, de boa fé e sem má intenção; garante-lhe segurança do seu corpo, de tal 

modo que nem por si ou pelo seu conselho seja, em qualquer ocasião, morto, ferido ou preso. 

E se outro homem infringir este compromisso que ele o defenda, de boa vontade, como 

defenderia o seu próprio corpo e do seu filho que muito ama. Garante-lhe igualmente a 

segurança da sua terra para que não a perca, nem ardilosamente a liberte, quer por si, quer 

pelos seus homens. Porém, se alguém o atentar, que de boa fé e sem qualquer má intenção o 

auxilie a defendê-la, a fim de a reconquistar, como faria se fosse sua própria. 

Se, porém, algum rei dos cristãos ou dos pagãos quiser invadir pela força a terra do 

imperador, que o ajude a recuperá-la, de boa fé e sem má intenção, se nele procurar auxílio 

e lho pedir. Além disso, garante-lhe a segurança de que este pacto e esta convenção, se 

manterá com os filhos do imperador, evidentemente com aqueles que quiserem guardar e 

continuar com este pacto e convenção. Porém, se algum dos homens do infante violar este